

ORIGINALE



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO ART. 194, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS 267/00 FORMATOSI IN SEGUITO A SENTENZA N. 191/21 R. SENT DEL TRIBUNALE DI ENNA DEPOSITATA IN DATA 10/04/21 – CAUSA N.865/2018 R.G. – LIQUIDAZIONE SOMME –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell'incarico di responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 1/01/2025 al 31/12/2025”;

VISTI E RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di

legge, e s.m.i., con la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

- la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., con la quale e' stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;
- la deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025-2027 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”;
- la deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”;
- la deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”;

PREMESSO che in qualità di Responsabile del Settore lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

ATTESO CHE, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Premesso che:

- il Tribunale di Enna con sentenza n.191/21 R. sent., ha rigettato l'opposizione all'ingiunzione di pagamento emessa dal Comune di Leonforte nei confronti del Comune di Assoro per la mancata compartecipazione alle spese di funzionamento dell'ufficio del giudice di Pace di Leonforte;
- con la predetta sentenza di rigetto il Comune di Assoro è stato condannato a rimborsare a

favore del Comune di Leonforte la somma complessiva di € 113.766,85, di cui:

- € 102.278,44, quale capitale dovuto;
- € 7.141,41 quali spese del giudizio di appello (di cui € 4.997,00 per onorari, € 749,55 per 15% spese generali, € 229,86 per 4% cassa avvocati, € 1.165,00 per spese esenti);
- € 4.347,00 per spese legali del giudizio di primo grado.

VISTA, altresì la nota del 07 febbraio 2025 con cui il legale dell'Ente Avv. Giuseppe Matarazzo, comunicava la quantificazione delle somme dovute al Comune di Leonforte, in esito alla sentenza n.25/2025 della Corte di Appello di Caltanissetta, ammontanti nella fattispecie ad €. 113.766,85, come da prospetto analitico debitamente dettagliato nella citata nota:

- € 102.278,44, quale capitale dovuto a favore del Comune di Leonforte;
- € 7.141,41 quali spese del giudizio di appello (di cui € 4.997,00 per onorari, € 749,55 per 15% spese generali;
- € 229,86 per 4% cassa avvocati, € 1.165,00 per spese esenti);
- € 4.347,00 per spese legali del giudizio di primo grado.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28 novembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha riconosciuto, ai sensi dell'art. 194, c. 1, lett. a) del D.Lgs nr. 267/2000, il debito fuori bilancio formatosi in seguito alla sentenza n. 191/21 R. del Tribunale di Enna depositata in data 10/04/21 – causa n.865/2018 R.G. di complessivi Euro 113.766,85

DATO ATTO che con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale n. 58/2025 si è disposto di finanziare il debito fuori bilancio di cui al punto precedente imputando la suddetta somma di €. 113.766,85 nel bilancio 2025/2027 esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità, come di seguito:

- € 102.278,44 all' intervento 01.11-1.10 capitolo 341.02 ad oggetto: " Sentenza Corte di Appello Caltanissetta n.25/2025 spese Giudice di pace di Leonforte”;
- € 11.488,41 all' intervento 01.02-01.03 capitolo 334.05 ad oggetto: " Riconoscimento debiti fuori bilancio per incarichi legali e sentenze”

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE DI DETERMINARE

Tutto ciò premesso, verificata d'ufficio la documentazione relativa alla regolarità contributiva del fornitore individuati, agli atti;

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore del Comune di Leonforte, Partita IVA: 00478660863

- Codice Fiscale: 80002240861, la somma complessiva di € 113.766,85, in esito alla sentenza n.25/2025 della Corte di Appello di Caltanissetta, imputando la stessa nel bilancio 2025/2027 esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità come di seguito:

- € 102.278,44 all' intervento 01.11-1.10 capitolo 341.02 ad oggetto: " Sentenza Corte di Appello Caltanissetta n.25/2025 spese Giudice di pace di Leonforte”;
- € 11.488,41 all' intervento 01.02-01.03 capitolo 334.05 ad oggetto: " Riconoscimento debiti fuori bilancio per incarichi legali e sentenze”

DI RICHIEDERE al servizio finanziario l’emissione di ordinativi di pagamento della predetta somma di € 113.766,85 dando atto che:

- il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto IBAN Banca di Italia – Conto di Tesoreria:IT64G 01000 04306 TU00000028577;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento;

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

DI TRASMETTERE il presente atto al settore II Sezione Bilancio e contabilità per l'ordinazione del pagamento;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO RAG GIUSEPPE RONDINELLA

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.